- 1 -

关于举办 2016 第八届国际大学生雪雕大赛的通知

各高等院校：

由中国•哈尔滨国际冰雪节组委会及教育部工业设计专业教学指导委员会共同主办，哈

尔滨市冰雪办和哈尔滨工程大学共同承办的 2016 第八届国际大学生雪雕大赛将于 2016 年 1

月 4 日至 7 日在哈尔滨工程大学举行。本次比赛旨在进一步扩大冰雪文化的影响，提高哈尔

滨的冰雪文化和大学生群体的雪雕创作水平，使雪雕艺术活动成为高等学校冬季特色品牌文

化活动。大赛同时将作为中国•哈尔滨国际冰雪节百项活动中的一个重要内容，为将大赛组

织好，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

中国•哈尔滨国际冰雪节组委会

教育部工业设计专业教学指导委员会

二、承办单位

哈尔滨市冰雪办

哈尔滨工程大学

三、参赛对象

国内外高校本、专科生和研究生

四、参赛办法及费用说明

（一）参赛办法

以学校为单位报名参加，每所高校限报 1 支队伍。

（二）费用说明

1.不收取报名费、参赛费；

2.由承办方为各参赛选手提供食宿（哈尔滨市内高校仅提供午餐和晚餐，不提供住宿），

学生往返交通费用自理；

3.指导教师交通、住宿、餐饮等费用自理。

五、报名及赛事安排

（一）报名提交材料

1.填写《2016 第八届国际大学生雪雕比赛报名表》，文件名以“报名表＿校名”命名；

2.A4 大小的素描稿或雪雕模型图片（不同角度两张图片），大小 3M 以内，jpeg 格式，

文件名以“设计稿＿校名＿作品中文名”命名；并提供 200 字以内的 word 格式作品设计说

明；

3.学校校徽图案 1 张，大小 3M 以内，jpeg 格式，背景色白色或透明，文件名以“校徽

＿校名”命名；

4.以学校正门为背景的团队合影照片 1 张，大小 3M 以内，jpeg 格式，文件名以“团队

- 2 -

合影＿校名”命名；

5.指导教师、参赛队员电子版 1 寸照片各一张，尺寸 27mm×38mm，分辨率 150 像素/

英寸以上，注明“校名_教师或队员_姓名”。

以上报名材料请于 2015 年 11 月 20 日 18:00 前邮寄纸质版，并发送电子版至大赛组委

会秘书处邮箱。

（二）设计稿评审

2015 年 11 月 24 日～26 日

（三）邮寄参赛邀请函

2015 年 11 月 29、30 日

（四）报到日期及地点

2016 年 1 月 3 日，哈尔滨工程大学启航活动中心一楼大厅

（五）大赛时间

2016 年 1 月 4 日～7 日

六、大赛规则

1.每校选派一支代表队参赛，共 4 名队员，雪雕作业有一定工作量，建议考虑合理的男

女队员比例，比赛一经开始不得更换队员，如有特殊原因需要更换队员，须经组委会批准；

2.参赛作品必须为原创，申报作品严禁抄袭，如有抄袭，取消参赛资格；

3.雪块为人造雪，长 3 米，宽 3 米，高 3.5 米。雪块的四面均作艺术处理，不能涂颜色，

不能使用电动工具，不能使用精密测量仪器；作品内外不得使用其它材料加固；作品周围 1

米范围内不准有残留废雪；

4.竞赛作业时间为每日 7:00～21:00；

5.承办单位将提供梯子，建议参赛队自备雪雕工具，如需承办方准备，请在报名表中注

明；

6.未经组委会允许不得在比赛开始后更改原创意稿；

7.大赛组委会对比赛规则有最终解释权。

七、奖项设置

大赛分设一、二、三等奖若干，现场由各参赛团队评选出艺术家奖 1-2 名。

八、评审标准

（一）选题与立意（10 分）

1．作品选题符合组委会规定的主题；

2．作品立意具有一定的内涵；

3．作品选题具有一定的时代特征；

4．作品选题能够展现大学生的精神面貌。

（二）创意与创新（20 分）

1．作品设计的创新程度；

- 3 -

2．作品整体构思巧妙程度；

3．作品具有鲜明的个性和特色；

4．作品对主题的体现程度。

（三）创作难度（25 分）

1．作品的精细化程度；

2．作品总体工作量的大小；

3．完成作品的困难程度；

4．作品与原设计的吻合程度。

（四）技能与技巧（25 分）

1．使用工具的能力和熟练程度；

2．原料的开发利用能力和程度；

3．对原料冰雪特征的展示程度；

4．实现设计主题的创意程度。

（五）艺术表现力（20 分）

1．作品对美的展示程度；

5．作品的艺术感染力；

3．作品对冰雪艺术的理解与阐释；

4．作品实际视觉效果。

九、联系方式

2016 第八届国际大学生雪雕大赛组委会秘书处

地 址：哈尔滨市南岗区南通大街 145 号哈尔滨工程大学启航活动中心 371 室（校团委）

邮 编：150001

联系人：尹三井

电 话：0451-82519007

传 真：0451-82519007

网 站：http://icssc.hrbeu.edu.cn

E-mail：icssc@hrbeu.edu.cn

十、其余事项及细节可同组委会秘书处联系

附件：2016 第八届国际大学生雪雕大赛报名表

国际大学生雪雕大赛组委会

2015 年 10 月 16 日

http://gongxue.cn/xuediaodasai/UploadFiles_2193/201210/2012101617044586.xls